bonoratur. In alia est laus dei que procedit a libera voluntate que est a sui obligatoe: prima non habet rationem freni sed libertatem que fit amore iusticie. Secunda habet rationem freni: que fit timore penne. Prima non retrahit a malo sed tendit in bonum: quod fit libere sine freno. Secunda autem retrahit a malo: sed non afficit ad bonum

Et quod de prima boenb dicat sed d scda pbat sanctus Thomas expones hunc locum dicens In freno. i. obligaz te ad ceremoniales laudes meas: ne sacrificia ydolis offeras intercas: et adducit ad id concordantia psal. In ebamo et freno maxillas eoz pstrige. puto h et alibi oculos Burg. odio et luore cecatos: vt vide re non potuit: q vi-

lipededo po. f. Tho. vilipedit cuius tñ dicta dixit in plogo sui opis igne charitatis examinata: et naturalis rationis dictamine multipliciter purgata: et tñ hic Burg. p sui erroris pfirmatoe allegat sanctum Tho. scda scde. q. xci. vt eius sic relinquat in contradicte.

Capitulum. xlii.

Audite insule. Dic pñr describit modus. s. secunde liberatois facte p xpm. Sciendum tñ q aliq doctores catholici totum istud caplm exponit de liberatoe facta p cyru s istud non vt verum: qz ppls de babylone diens non fuit in tanta pspertate quata describitur hic: imo fuit in multa angustia et paupertate sicut dicitur est supra xxxv. et in pluribus alijs locis. Preterea sic exponentes magis insidant qstñ ad hoc qz doctores hebreoz antiq q aliqua dicta in hoc capitulo referunt ad tps xpi. s. illud Dedi te in lucē gentiū vt sis salus mea vsqz ad extremū terre. et p sequeus alia q amectunt huic sine psequeter vel antecedeter: q aut ita sit: pty in glo. magna sup. Gen. xli. capitulo. vbi mouet talis questio de messia: Poterit ne dici q redemptor cum venerit: sit leuans facies. i. acceptor psonarū fm modū loquēdi hebraicū: et rñdetur ibi. Absit. sed oēs pfitentes ei corde et ore et opibus saluabit. sicut scriptus est Dicte. xlii. In diebus illis saluabit iuda et isrl. ac si dicat. Cōfiteres ei. et sic dicit Esai. xlii. Dedi te in lucem gentiū: vt sis salus mea vsqz ad extremū terre. hec glo. fm oēs doctores catholicos intelligit ad lram de xpo: vt plenius videbit qñ erimus ibi dño cōcedente: et p sequeus alia que ad idē inducūt de ca. isto. Dedi te in lucē gentiū. fm auctore vel auctores illius intelligit ad lram de xpo. Item Actu. xlii. hec auctoritas Dedi te in lucē. a paulo et barnaba inducit tāqz dicta ad lram de cōuersione gentiliū ad fidem xpi. Item ra. fa. dicit q illud qd hñ versus sine huius capitulo: Numquid tollef a forti pda. intelligit de esau p quē intelligit romanū imperiū: qz cum alijs iudeis expectat p messiam venturū liberari de vilitate in qua sunt: et sic fm eum referendū est ad tps xpi qd verū est: s. expectant futurū qd p se sum nazarenū impletū est: pp qd dicit Matb. xxv. Ergo liberi sunt filij. et loquit de tributo romano impatorū red dendo. Igitur exponedo caplm fm hunc sensum in duas ptes diuidit: qz primo ponit modus saluatois: scdo tollitur metus desperatois ibi. Et dixit syon. Prima in duas: qz primo ponit saluatoris pditio: scdo subdit salutē opatio. Et ego dixi. Circa primū dicitur. Audite insule. Dic exercitatē attēto: vt p hoc designet nunciandē rei magnitudō. b. Dñs ab vtero vocauit me. hoc dicit in psona xpi hois de q ad huc exñte in vtero mris dixit dñs p angelū suū ad Ioseph: Vocabis nomē eius iesus. Ipe

em saluū faciet pplm suū a peccatis eoz: Matb. j. c. Et posuit os meū qñi. In q notat efficacia vbi xpi ad pscindēdū vicia. d. In ym. ma. sue. i. ptat? sue. c. Proterit me. nō. n. fuit captus a iudeis: nisi qñ voluit et se obtulit: Job. xviii. Dixi vobis qz ego sū

hi. Seruus meus tu isrl qz i te glificabor. Et ego dixi Inua cuū laboraui: sū cā et vane fortitudinē meā cōsumpsi: ergo iudiciū meū cū dño: et opus meū cū deo meo. Nec dicit dñs formans me ex vtero seruū sibi: vt reducā iacob ad eū: et israhel non pgregabit. Et glorificat

si ergo me queritis: sinite hos abire. f. Et posuit me sicut sagittā electam In hebreo bf. Clarā. i. limatā p hoc intelligit puritas et claritas doctrine xpi s. In pbaretra sua. i. in sapientia. b. Abscondit me. vsqz ad tps reuelatois mee i. Et dixit mihi seruus meus

es tu. rōne humanitatis in qua accepit formam serui. Dicit. Semetipm exinanuit formā sui accipiens. k. Israhel. sic noiat xpc: qz de ppo israhel nat? et rōne interpretationū quaz vna est: Adēs deū: qz aia xpi vidit diuinā eētā ab instanti sue creatōis. Alia interpretatio est: Directus cum deo: qd optime puenit xpo homini: qz eius humanitas est instrumentū diuinitatē cōiunctū ei: et sic in oibus mouet fm deitatis instructū l. Quia in te glificabor. p miracula diuine ptatis et excellentie demonstratiua.

Et ego dixi. Dic pñr ponitur salutis opatio: et primo respectu iudeoz: secundo respectu gentiliū: ibi. Et glificatus sum. Circa primū sciendū q labores xpi ieiunando: vigilando: docendo: pdicādo: et omnia alia erant ad nrām salutē ordinata: fm q dicit psal. lxxii. Operatus est salutē in medio terre: et quis principaliter missus fuerit ad pdicandū iudeis in psona p pria: ppter qd dicit Matb. xv. Non sum missus nisi ad oues que perierant domus israhel: tñ pauci iudei cōparatiue ad alios considerūt: et qstñ ad illos dicit. n. Inua cuū laboraui. pp incredulitatē iudeoz: et ad idē facit quod sequit.

Sine cā et vane fortitudinē meā cōsumpsi: lz em mortuus fuerit in etate virili: tñ ex laborib? videbat iam antiquus et in pte psumptus: pp qd dixerūt ei iudei Job. vii. Quinquaginta annos nodū habes. c. Ergo iudiciū meū cū dño. qz ipse videt q nihil omisit de ptingentib? ad salutē iudeoz. p Formas me ex vtero seruū sibi: qz ab instanti incarnatiōis fuit diuinitus corpus xpi formatū et animatū: et sic extunc pfectus fuit xpc oibus scientijs et carismatibus.

Et reducā iacob ad eū. i. pplm isrl descendētē a iacob ad quē docendū fuit missus. vt dictum est. r. Et israhel nō cōgregabitur. in ouili dñi p susceptiōē fidei: qz p maiori pte in infidelitate sua pmanit: sicut em iacob et israhel sunt duo noia vni? psonē: Gen. xxxii. ita sunt hic noia vnius ppli ab illo descendētis. pōt etiam hebra ex pōni vt qd dicitur hic.

Et reducā iacob ad eum. intelligat de illis q crediderunt ex populo iudeoz: sicut fuerūt apli: aliqz discipuli multi: vt habet in actibus aploz: et qd subdit. r. Israhel autem non cōgregabit. intelligit de illis q remanserunt increduli.

Et glorificatus sum. Dic pñr describit opatio salutis qstū ad gentiles cū fidē xpi receperūt: et diuiditur in duas ptes: qz primo describit huius salutis opatio. et secundo subdit gfarūctiōib? Laudate celi. Circa primū dicit in psona xpi. Et glorificatus sum. inter gentes credentes nomē meū: qd factū est virtute dei patris. iō subditur.

Argo hu. 54

Et dixit parum est vt sis mihi seruus. in bñanitate assumpta ad suscitandas tribus iacob d morte infidelitatis ad vitā fidei: fm q d abacuc. ij. ca. Just autē ex fide viuūt. v Et feces israel. i. vicia. r Conuertendas. in virtutes. y Dedi te in lucem gētū. p susceptioez lu minis fidei.

3 Et sis salus mea. i. a me misa r data.

3 Ad extremū terre. et hoc modo dixit xpc aplis actu.

1. Eritis mihi testes in hierusalem r in oi iudea r samaria r vsq ad vltimū terre

a Dec vi. dñs. i. deus pater.

b Redēptoz isrl. q dedit filiūm. p eius redēptioe.

c Sāctus eius. i. sanctificator ipius.

d Ad contempribiles aiām. i. xpm denominādo a pte totū q in bñanitate assumpta pēpribilis auaruit. j. liij.

e Ad abominatam gentē. i. pūmiciā eccliam quam supra modum abomina

ti sunt pncipes iudeoz. vt p3 in actibus aploz in pluribus locis. sñr postea multi romani impatores: vt nero. domicianus. diolecionus. maximianus. et multi alij eam totaliter exterminare querētes.

f Ad ser. dñoz. i. pplm catholicū: q tūc xpiani frequēter cōdēnabantur ad metalla fodiēda: r alia opa vtilia faciēda.

g Reges videbūt. miracula in virtute nomis xpi fiēda p aplos r eoz successores.

h Et p̄surgēt p̄ncipes. ad statū fidei xpiane: quod maxime patuit tpe p̄stātini.

i Et adorabunt p̄pter dñm. i. patrē.

k Quia fidelis est. mittendo redēptozē mundo sicut patribus p̄miserat.

l Et sc̄m̄ israel. i. sanctificatorē ei.

m Qui elegit te. i. xpm boiem ad opus redēptōis humane.

n Dec dicit dñs. i. deus pater.

o In tēpore placito. i. gratie.

p Exaudiui te. Omnis. n. oratio xpi ad patrem fuit exaudita: que p̄cessit fm deliberatiuā voluntatē.

q Et in die salutis. i. in die passionis q opatus est salutē in medio terre.

r Auxiliatus sum tui. dando p̄stantiam patiēdi.

s Et seruauit te. recipiendo aiām tuā in morte r p̄seruando corpus a corruptōe.

t Et dedi te in fed̄ ppli. vt p̄ te deo federaret.

v Et suscitares terras. i. habitantes in terra a morte culpe ad vitā gratie.